
08/04/2022 16:40 SEI/CNJ - 1295143 - Termo Aditivo

https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1391920&infra_sistema=100000… 1/3

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
SAF SUL Quadra 2 Lotes 5/6 Blocos E e F - CEP 70070-600 - Brasília - DF

www.cnj.jus.br

 

TERMO ADITIVO

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.
08/2020, DE SEGURO TOTAL PARA A FROTA DE
VEÍCULOS DO CNJ, QUE CELEBRAM ENTRE SI A
UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO CONSELHO
NACIONAL DE JUSTIÇA, E A EMPRESA GENTE
SEGURADORA S/A. (Pregão Eletrônico n. 09/2020 -
Processo Administrativo/CNJ n. 03697/2020).

 
 
 

A UNIÃO, por intermédio do CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, sediado no SAF/SUL, Quadra
02, Lote 05/06, Blocos E e F, em Brasília - Distrito Federal, inscrito no CNPJ sob o n. 07.421.906/0001-29,
doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelo Secretário de Administração, Bruno
César de Oliveira Lopes, RG n. 508985 – COMAER/SP e CPF n. 084.525.037-09, no uso das atribuições
conferidas pela Portaria n. 411, de 30 de novembro de 2018, e pela Portaria n. 108, de 31 de março de
2022, e a empresa GENTE SEGURADORA S/A., com sede na Rua Marechal Floriano Peixoto, 450, Centro
Histórico, Porto Alegre/RS, CEP 90.020-060, telefone (51) 3023-8888, inscrita no CNPJ sob o n.
90.180.605/0001-02, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada por seu Diretor,
Marcelo Wais, RG n. 7009036166 SSP/RS e CPF n. 632.005.380-15, celebram o presente Termo Aditivo
com fundamento na Lei n. 8.666/93, observando-se o contido no Processo Administrativo SEI n.
03697/2020, e mediante as cláusulas a seguir enumeradas.

 

DO OBJETO
 

CLÁUSULA PRIMEIRA – Constitui objeto do presente termo aditivo:

a) a prorrogação do prazo de vigência do Contrato em epígrafe; e

b) a supressão de 2 (dois) veículos oficiais, nos termos do Anexo “A” deste aditivo, com efeitos retroativos a
partir de 15 de outubro de 2021.

Parágrafo Primeiro – As alterações quantitativas consignadas neste termo aditivo resultam no acréscimo
de 12,16% em relação ao valor inicial atualizado do contrato.

Parágrafo Segundo – O conjunto de alterações quantitativas consignadas neste e nos demais termos
aditivos equivalem, sem compensação, ao acréscimo total de 24,98% em relação ao valor inicial atualizado
do contrato.
 

DO VALOR
 



08/04/2022 16:40 SEI/CNJ - 1295143 - Termo Aditivo

https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1391920&infra_sistema=100000… 2/3

CLÁUSULA SEGUNDA – O valor total do contrato passa de R$ 10.805,69 (dez mil, oitocentos e cinco
reais e sessenta e nove centavos) para R$ 9.988,49 (nove mil, novecentos e oitenta e oito reais e
quarenta e nove centavos) em decorrência da aplicação do desconto previsto no parágrafo único da
Cláusula Oitava do Contrato e da retirada dos veículos DUSTER de placas JJU 6447 e JJU 6457.

 
DA DESPESA

 

CLÁUSULA TERCEIRA – As despesas com este termo aditivo, nos exercícios de 2022 e 2023, serão
alocadas à dotação orçamentária prevista para atendimento dessa finalidade, a ser consignada à
CONTRATANTE, nas respectivas Leis Orçamentárias Anuais.

Parágrafo único – A eficácia do presente termo aditivo quanto à prorrogação do prazo de vigência fica
condicionada à efetiva disponibilidade orçamentária para atender a despesa no exercício de 2023.

 
DA VIGÊNCIA

CLÁUSULA QUARTA – O presente termo aditivo tem vigência a contar de sua assinatura.

 

DA RATIFICAÇÃO

CLÁUSULA QUINTA – Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato, no que não colidam com
a presente disposição.

Assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento na forma eletrônica, nos
termos da Lei nº 11.419/2006 e da Instrução Normativa CNJ nº 67/2015.

 
 
 

Pelo CONTRATANTE
Bruno César de Oliveira Lopes
Secretário de Administração

 
Pela CONTRATADA

 
Marcelo Wais

Diretor
 

 
 
 
ANEXO ÚNICO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N. 08/2020, CELEBRADO ENTRE A UNIÃO, POR
INTERMÉDIO DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, E A
EMPRESA GENTE SEGURADORA S.A., DE CONTRATAÇÃO DE
SEGURO TOTAL PARA A FROTA DE VEÍCULOS DO CNJ
(Pregão Eletrônico n. 09/2020 - Processo Administrativo/CNJ
n. 03697/2020).
 

VALOR DISCRIMINADO DO CONTRATO
Vigente a partir da assinatura do Termo Aditivo

ITEM MARCA/ MODELO ANO PLACA Franquia
Casco

Franquia
Vidro

Prémio
Anual



08/04/2022 16:40 SEI/CNJ - 1295143 - Termo Aditivo

https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1391920&infra_sistema=100000… 3/3

ITEM MARCA/ MODELO ANO PLACA Franquia
Casco

Franquia
Vidro

Prémio
Anual

1 C4 LOUNGE THP 1.6 2019/2019 PBR 2769 R$ 2.000,00 R$ 200,00 R$ 381,58
2 C4 LOUNGE THP 1.6 2019/2019 PBR-2764 R$ 2.000,00 R$ 200,00 R$ 381,58
3 C4 LOUNGE THP 1.6 2019/2019 PBR-2770 R$ 2.000,00 R$ 200,00 R$ 381,58
4 C4 LOUNGE THP 1.6 2019/2019 PBR-2763 R$ 2.000,00 R$ 200,00 R$ 381,58
5 C4 LOUNGE THP 1.6 2019/2019 PBR-2766 R$ 2.000,00 R$ 200,00 R$ 381,58
6 C4 LOUNGE THP 1.6 2019/2019 PBR-2767 R$ 2.000,00 R$ 200,00 R$ 381,58
7 C4 LOUNGE THP 1.6 2019/2019 PBR-2765 R$ 2.000,00 R$ 200,00 R$ 381,58
8 C4 LOUNGE THP 1.6 2019/2019 PBR-2773 R$ 2.000,00 R$ 200,00 R$ 381,58
9 C4 LOUNGE THP 1.6 2019/2019 PBR-2771 R$ 2.000,00 R$ 200,00 R$ 381,58

10 C4 LOUNGE THP 1.6 2019/2019 PBR-2772 R$ 2.000,00 R$ 200,00 R$ 381,58
11 C4 LOUNGE THP 1.6 2019/2019 PBR-2768 R$ 2.000,00 R$ 200,00 R$ 381,58
12 C4 LOUNGE THP 1.6 2019/2019 PBR-2774 R$ 2.000,00 R$ 200,00 R$ 381,58
13 C4 LOUNGE THP 1.6 2019/2019 PBR-2775 R$ 2.000,00 R$ 200,00 R$ 381,58
14 FIAT DUCATO 2013/2014 JKP-6750 R$ 2.000,00 R$ 200,00 R$ 608,60
15 FORD FUSION 2010/2010 JJU-8491 R$ 2.000,00 R$ 200,00 R$ 425,05
16 FORD FUSION 2010/2010 JJU-8471 R$ 2.000,00 R$ 200,00 R$ 425,05
17 GM OMEGA CD 2008/2008 JGC-9061 R$ 2.000,00 R$ 200,00 R$ 434,73
18 GM OMEGA CD 2008/2008 JGC-9071 R$ 2.000,00 R$ 200,00 R$ 492,66
19 GM OMEGA CD 2008/2008 JGC-9091 R$ 2.000,00 R$ 200,00 R$ 492,66
20 HYUNDAI AZERA 2014 OVT-1265 R$ 2.000,00 R$ 200,00 R$ 555,57
21 HYUNDAI AZERA 2014 OVT-1269 R$ 2.000,00 R$ 200,00 R$ 554,95
22 CHEVROLET COBALT 2014 JKO-4378 R$ 2.000,00 R$ 200,00 R$ 519,34
23 CHEVROLET COBALT 2014 JKO-4418 R$ 2.000,00 R$ 200,00 R$ 519,34

VALOR TOTAL R$ 9.988,49
 

 

Documento assinado eletronicamente por LUCIANA CRISTINA GOMES COÊLHO MATIAS,
ASSESSORA-CHEFE - ASSESSORIA JURÍDICA, em 06/04/2022, às 18:17, conforme art. 1º, §2º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Wais, Usuário Externo, em 07/04/2022, às 09:12,
conforme art. 1º, §2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por BRUNO CESAR DE OLIVEIRA LOPES,
SECRETÁRIO - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, em 07/04/2022, às 18:57, conforme art.
1º, §2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do CNJ informando o código verificador
1295143 e o código CRC 946AE0EF.

03697/2020 1295143v2

https://www.cnj.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022041100169

169

Nº 69, segunda-feira, 11 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2022 - UASG 40001

Nº Processo: 002696/2021. Objeto: Contratação de empresa para prestação de
serviços de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças, componentes
e acessórios, em equipamentos fisioterapêuticos. Total de Itens Licitados: 39. Edital:
11/04/2022 das 09h00 às 17h59. Endereço: Praca Dos Tres Proderes - Ed. Sede - 2. Andar,
- BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/40001-5-00013-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 11/04/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 28/04/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital
também disponível em http://portal.stf.jus.br/servicos/licitacao/lis t a r Ed i t a l . a s p .

MARCELLO DOS SANTOS LOPES
Pregoeiro

(SIASGnet - 08/04/2022) 40001-00001-2022NE000001

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n. 20/2022, firmado entre o CNJ e a Brasoftware Informática Ltda. CNPJ:
57.142.978/0001-05. Processo SEI n. 08599/2021. Objeto: prestação de serviços de
fornecimento de créditos (pre payment) do AZURE Monetary Commitment. Procedimento
Licitatório: Pregão Eletrônico n. 05/2022. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Valor: R$
228.596,40. Programa de Trabalho: 167504. Natureza de Despesa: 3.3.90.39. Data da
Assinatura: 07/04/2022. Vigência: 36 (trinta e seis) meses contados a partir da assinatura
do contrato. Signatários: pelo CNJ, Johaness Eck - Diretor-Geral, pela Contratada, Walter
Ferreira da Silva Junior - Representante Legal.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n. 21/2022, firmado entre o CNJ e a Brasoftware Informática Ltda. CNPJ:
57.142.978/0001-05. Processo SEI n. 06738/2021. Objeto: subscrição de licenças de uso
software Microsoft para gerenciamento de projetos, com direito de atualização e suporte
pelo período de 12 meses. Procedimento Licitatório: Pregão Eletrônico n. 04/2022.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Valor: R$ 102.557,48. Programa de Trabalho: 167504.
Natureza de Despesa: 3.3.90.40. Data da Assinatura: 08/04/2022. Vigência: 12 (doze)
meses contados a partir da assinatura do contrato. Signatários: pelo CNJ, Bruno César de
Oliveira Lopes - Secretário de Administração, pela Contratada, Walter Ferreira da Silva
Junior - Representante Legal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato n. 08/2020 celebrado entre o CNJ e o GENTE
SEGURADORA S/A. CNPJ 90.180.605/0001-02. Processo: 03697/2020. Objeto: prorrogação
do prazo de vigência do Contrato em epígrafe; supressão de 2 (dois) veículos oficiais, com
efeitos retroativos a partir de 15 de outubro de 2021. Fundamento Legal: Lei 8.666/93.
Valor: R$9.988,49. Data de Assinatura: 07/04/2022. Vigência: a contar de sua assinatura.
Signatários: pelo CNJ, Bruno César de Oliveira Lopes - Secretário de Administração; pela
Contratada, Marcelo Wais - Diretor.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2022 - UASG 70001

Nº Processo: 2019.8674-5. Objeto: Prest. de serv. de monitoramento online e
em tempo real da presença digital do TSE e de temas de interesse da Justiça. Eleitoral em
redes sociais, com a entrega de alertas(enviados por app, email, SMS e/ou WhatsApp),
relatórios analítico diário, semanal e mensal com análise quantitativa e qualitativa e
elaboração de plano mensal de ação estratégica para atuação em redes sociais, pelo
período de 12(doze) meses,de acordo com o Termo de Referência - Anexo I do Edital..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 11/04/2022 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59.
Endereço: Setor de Administração Federal Sul Quadra 7 Lote 1/2, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/70001-5-00029-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 11/04/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/04/2022
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Conforme Edital e de acordo
com as especificações, exigências, quantidades e prazos constantes do Termo de
Referência - Anexo I do Edital.

MONICA ROMEIRO COSTA BRIGIDO
Pregoeira

(SIASGnet - 08/04/2022) 70001-00001-2022NE999999
COORDENADORIA DE AQUISIÇÕES

SEÇÃO DE CONTROLE DE CUSTOS E GESTÃO DE ATAS
DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE RERRATIFICAÇÃO

RERRATIFICAR EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS TSE Nº 16/2021. Pregão
Eletrônico 59/2021. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de refis para
purificadores de água. Ata de Registro de Preços TSE nº 16/2021, SEI 2021.00.000002519-
4, PUBLICADO no Diário Oficial, Edição nº 68, seção 3, p.135, em 08 de abril de 2022, onde
se lê SEI 2021.00.00000251-4, Leia-se SEI 2021.00.000002519-4.

SEÇÃO DE CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TA ao Contrato-TSE nº 61/2021, firmado entre o TSE e a Ephistheme - Pesquisa e
Planejamento em Educação Ltda., CNPJ nº 08.259.573/0001-46. OBJETO: Alteração do
cronograma das ações 4, 5 e 6 e respectivas cargas horárias constantes do Projeto Básico,
sem alteração de carga horária total. FUNDAMENTO: art. 65, caput, da Lei nº 8.666/93.
ASSINATURA: 07/04/2022. ASSINAM: Adaires Aguiar Lima, Secretaria de Administração,
pelo TSE, e Acacia Zeneida Kuenzer, Sócia, pela Contratada. PA SEI 2021.00.000008913-
3.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2022 - UASG 50001

Nº Processo: 16268/2021. Objeto: Aquisição de poltronas fixas para salas de

julgamento modelo padrão existente e modelo tipo cafiero com medidas especiais para

pessoas obesas. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 11/04/2022 das 09h00 às 12h00 e das

13h00 às 17h59. Endereço: Safs Quadra 06 Lote 01-trecho 03-administracao 01 Andar, Safs

- BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/50001-5-00030-2022. Entrega das

Propostas: a partir de 11/04/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das

Propostas: 28/04/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital

também disponível em www.stj.jus.br. Em caso de discordância existente entre as

especificações deste objeto descritas no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br e as

especificações técnicas constantes do Edital, prevalecerão as últimas.

RAHCHEL BREMGARTNER ALENCAR

Pregoeira

(SIASGnet - 08/04/2022) 50001-00001-2022NE000107

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo STJ 12112/2017. 4º Termo Aditivo ao Contrato STJ n. 8/2018. CONTRAT A DA :
CONNECTCOM TELEINFORMÁTICA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. CNPJ: 00.308.141/0009-23.
OBJETO: Repactuação de preços, reajuste de UAT e reequilíbrio econômico-financeiro.
FUNDAMENTO: Art. 65, II, "d" e § 5° da Lei 8666/1993. VIGÊNCIA: 07/04/2022 a
12/02/2023. ASSINATURA: 7/04/2022. VALOR DO CONTRATO: R$ 10.299.091,02.
SIGNATÁRIOS: Luiz Antonio de Souza Cordeiro - SAD/STJ, Valter Santos Lima Junior -
Contratada.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S EC R E T A R I A

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Modalidade: inexigibilidade de licitação. Objeto: contratação da CLÍNICA ODONTOLÓGICA
DRA KELLY MACHADO LTDA, CNPJ 40.259.355/0001-14, para prestação de serviços de
assistência odontológica aos beneficiários do Programa de Assistência à Saúde do Tribunal
Superior do Trabalho - TST/Saúde, nos termos estabelecidos no Edital de Credenciamento
nº 01/2019. Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93. Ratificada por: Gustavo
Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria, nos termos do art. 26, caput, da Lei nº
8.666/93.

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022 - UASG 60001

Nº Processo: 016926/21-00.154. Objeto: Contratação de serviço de impressão e
acabamento de livros.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 11/04/2022 das 08h00 às 17h59.
Endereço: P¢ Dos Tribunais Superiores - Ed.sede Stm, Sala 1301, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/60001-5-00001-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 11/04/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 25/04/2022
às 14h00 no site www.gov.br/compras.

ANGELICA CARMO ARAUJO
Pregoeira

(SIASGnet - 08/04/2022) 60001-00001-2022NE000109

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2022 - UASG 60001

Nº Processo: 002372/21-00.11. Objeto: Fornecimento de mobiliário
padronizado, como mesas, cadeiras e armários de escritório, em atendimento às demandas
do Superior Tribunal Militar (STM), pelo Sistema de Registro de Preços (SRP).. Total de
Itens Licitados: 36. Edital: 11/04/2022 das 08h00 às 17h59. Endereço: Praça Dos Tribunais
Superiores, Edifício-sede Stm, 11º Andar, Sala 1103, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/60001-5-00013-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 11/04/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 25/04/2022
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital disponível nos sites:
www.gov.br/compras e www.stm.jus.br.

LUCIANNE RODRIGUES DO AMARAL
Pregoeira

(SIASGnet - 08/04/2022) 60001-00001-2022NE000109

Luciana
Realce


